
2023학년도

마령초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.31)

(2차추경예산)

마령초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 686,390 634,276 52,114

1.지방자치단체이전수입 8,892 6,292 2,600

1.교육경비보조금 8,892 6,292 2,600

1.기초지방자치단체전입금 8,892 6,292 2,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,892 6,292 2,600
(성립전_2추)교육단계별 맟춤형 지원사업 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 590,173 549,798 40,375

1.교육비특별회계전입금수입 590,173 549,798 40,375

1.교육비특별회계전입금 590,173 549,798 40,375

1.학교운영비전입금 231,980 231,980 0

2.목적사업비전입금 358,193 317,818 40,375
(성립전_2추)직영통학버스 운영비(목적) : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 1차 운영비 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,684,000원 * 1개교 =
13,684,000

(성립전_2추)시간제기간제교사 기관부담금(목

적) : 1,418,000원 * 1개교 =
1,418,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 3,258,000

원 * 1개교 =
3,258,000

(성립전_2추) 유아학비 지원금(교육과정) : 

1,694,000원 * 1교 =
1,694,000

(성립전_2추) 유아학비 지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추) 유아학비(방과후과정) : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추) 유아학비(방과후과정) : 847,000

원 * 1교 =
847,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영(목적) : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

2023년 특수교육대상학생 방화후학교 운영비 :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)스마트 칠판(목적) : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)방과후과정 운영(추가분) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

3.기타이전수입 87,325 78,186 9,139

1.학교회계간이전수입 87,325 78,186 9,139

1.학교발전기금전입금 67,000 46,770 20,230
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 67,000 46,770 20,230
(성립전_2추)전주통학버스운영 전입금 : 

20,230,000원 * 1개교 =
20,230,000

2.다른학교회계전입금 20,325 31,416 -11,091

1.다른학교회계전입금 20,325 31,416 -11,091 교직원급식비(마령중) : 감액 -2,656,000원= -2,656,000

교직원급식비(마령고) : 감액 -8,435,000원= -8,435,000

2.자체수입 27,935 22,373 5,562

1.학부모부담수입 25,746 20,314 5,432

1.수익자부담수입 25,746 20,314 5,432

1.급식비 20,976 11,314 9,662

1.급식비 20,976 11,314 9,662
교직원급식비(초) : 6,050원*19명*84일+6,000

원==
9,662,000

2.기타수익자부담수입 4,770 9,000 -4,230

1.기타수익자부담수입 4,770 9,000 -4,230 전주통학버스 운영비 : 감액-4,230,000원= -4,230,000

2.행정활동수입 2,189 2,059 130

1.사용료및수수료 320 200 120

1.사용료및수수료 320 200 120

1.사용료 320 200 120 강당 사용료 : 60,000원*2회= 120,000

2.기타행정활동수입 1,869 1,859 10

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 469 459 10

1.기타행정활동수입 469 459 10 기타행정활동수입 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 6,763 6,400 363

1.전년도이월금 6,763 6,400 363

1.순세계잉여금 6,763 6,400 363

1.순세계잉여금 6,763 6,400 363

1.순세계잉여금 6,763 6,400 363 전년도이월금(초) : 405,000원*1회= 405,000

전년도이월금(유) : 감액 -42,000원= -42,000

세입합계 721,088 663,049 58,039
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,520 4,670 -150

1.교직원 복지 및 역량강화 4,520 4,670 -150

1.교직원역량강화 2,220 2,370 -150

1.[초]직무연수 1,590 1,100 490

1.일반수용비 1,590 1,100 490 연수지원비 : 49,000원*10회= 490,000

2.[초]자율연수 630 1,270 -640

1.일반수용비 630 1,270 -640 연수지원비 : 감액 -500,000원= -500,000

성고충 및 성연수지원비 : 감액 -100,000

원=
-100,000

심폐소생술연수비 : 감액 -20,000원= -20,000

의료인보수교육비 : 감액 -10,000원= -10,000

성관련원격연수비 : 감액 -10,000원= -10,000

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.[초]교직원문화행사 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 266,593 248,801 17,792

1.급식 관리 163,687 167,303 -3,616

1.학교급식운영 163,687 167,303 -3,616

1.[초]급식재료구입비 143,684 142,529 1,155

1.급식용식재료비 143,684 142,529 1,155 주부식비 : 1,155,000원*1월= 1,155,000

2.[초]급식운영비 16,999 21,670 -4,671

1.일반수용비 9,442 12,127 -2,685 급식 소모품구입비 : 감액 -2,098,000원= -2,098,000

식생활관 청소용역비 (자체) : 감액 

-502,000원=
-502,000

소모품구입비(자체) : 감액 -1,585,000원= -1,585,000

식생활관청소용역비(목) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.연료비 7,557 9,543 -1,986 가스비 : 감액 -1,986,000원= -1,986,000

3.[초]급식기구확충비 400 500 -100

1.비품구입비 400 500 -100
노후급식기구교체비(자체) : 감액 

-100,000원=
-100,000
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사업 경정

예산액
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4.[초]대체인건비 154 154 0

1.공무직인건비 154 154 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.연료비 200 200 0

2.보건관리 12,908 14,200 -1,292

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,583 5,230 -647

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 194 750 -556

1.학생복지비 194 750 -556 1,4학년 건강검사 : 감액 -306,000원= -306,000

소변검사 : 감액 -5,000원= -5,000

구강검사 : 감액 -245,000원= -245,000

3.[초]보건실운영 1,209 1,300 -91

1.일반수용비 609 700 -91 의료용품 및 기구 구입 : 감액 -91,000원= -91,000

2.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영비(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생 위생용품 지원금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 2,480 2,480 0

1.비품구입비 2,480 2,480 0

2.학교환경위생관리 8,325 8,970 -645

1.[초]먹는물관리 3,011 2,920 91

1.일반수용비 3,011 2,920 91 수질검사료 : 91,000원*1회= 91,000

2.[초]공기질측정 3,514 3,250 264

1.일반수용비 3,514 3,250 264 공기정화장치렌탈료 : 132,000원*2대= 264,000

3.[초]방역관리 1,800 2,800 -1,000
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1.일반수용비 1,800 2,800 -1,000 방역물품구입비 : 감액 -1,000,000원= -1,000,000

3.학생복지 89,998 67,298 22,700

1.교육복지우선 8,350 7,150 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]초등 공동교육과정 운영(2학년) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]초등 공동교육과정 운영(3학년) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]특수교육대상 학생 운영비 5,500 4,300 1,200

1.교육운영비 5,500 4,300 1,200
특수교육대상 학생 방과후활동 운영비(목

적) : 400,000원*3월=
1,200,000

2.학생복지운영 81,648 60,148 21,500

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,710 4,210 2,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 4,710 2,210 2,500
(성립전_2추)통학버스 유류비 : 250,000원

*10회=
2,500,000

3.[초]전주 통학버스 운영비 71,770 55,770 16,000

1.일반수용비 71,770 55,770 16,000
전주 통학버스운영비 : 감액 -4,230,000원

=
-4,230,000

(성립전_2추)전주 통학버스 임차료(발전기

금) : 6,743,330원*3월=
20,230,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금(목) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

300,000원*10명=
3,000,000

3.기본적 교육활동 81,586 78,425 3,161

1.교과 활동 48,864 45,703 3,161

1.교과활동지원 18,980 16,980 2,000

1.[초]학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

2.[초]보결수업관리 4,000 2,000 2,000
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1.운영수당 4,000 2,000 2,000 보결수당 : 20,000원*100시간= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 665 0 665 강사비 : 35,000원*19회= 665,000

2.교육운영비 335 1,000 -665 교육용품 : 감액-665,000원= -665,000

4.[초]교과협의회운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]학력향상지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,065 8,820 245 두드림 강사비(목적) : 35,000*7회= 245,000

2.교육운영비 935 1,180 -245 간식비(목적) : 감액 -245,000원= -245,000

6.[초]통합교육 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 990 4,115 -3,125

1.[초]교과운영 990 4,115 -3,125

1.교육운영비 990 4,115 -3,125 교구및실험재료비 : 감액 -2,700,000원= -2,700,000

과학의날체험비 : 감액 -425,000원= -425,000

3.체육 교과활동 7,700 7,700 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기타교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.유치원 교과활동 20,894 16,608 4,286

1.[유]교과운영 20,894 16,608 4,286

1.운영수당 5,988 5,584 404 자원봉사자 봉사료 : 8,062원*50시간= 404,000
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2.교육운영비 12,054 8,324 3,730 체육 및 행사용품 : 107,050원*5회= 536,000

(성립전_2추)교육활동준비물(목적) : 

79,333원*10주=
794,000

(성립전_2추)교육활동준비물(목적) : 

84,000원*10주=
840,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 90,000원*10

주=
900,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 16,000원*10

주=
160,000

(성립전_2추)현장체험학습비(유아학비) : 

100,000원*5회=
500,000

3.비품구입비 2,152 2,000 152 교구확충 : 152,000원*1회= 152,000

4.도서구입비 700 700 0

2.창의적 체험활동 32,722 32,722 0

1.자율활동 27,030 27,030 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생건강체력평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 3,480 3,480 0

1.교육운영비 3,480 3,480 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]진안교육협력지구 공모사업(마을교육과정 운영)13,500 13,500 0

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

6.[초]계절학교 5,700 5,700 0

1.운영수당 5,700 5,700 0

7.[초]교사교육과정 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 4,192 4,192 0

1.[초]수학여행 2,192 2,192 0

1.교육운영비 2,192 2,192 0

조은정 2023년 11월 02일 11시 53분 49초 8 전라북도교육청 마령초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 126,360 100,460 25,900

1.방과후학교 운영 62,633 38,888 23,745

1.방과후학교운영 3,000 2,000 1,000

1.[초]교과프로그램 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000
(성립전_2추)수업교재 구입(목적) : 

250,000원*4월=
1,000,000

2.비품구입비 800 800 0

2.돌봄교실운영 12,778 8,470 4,308

1.[초]돌봄교실운영 10,578 6,270 4,308

1.일반수용비 738 738 0

2.교육운영비 9,840 5,532 4,308
(성립전_2추)교육활동재료구입비(목적) : 

210,000원*5회=
1,050,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 542,835원*6

월=
3,258,000

2.[초]돌봄전담사 대체인력 인건비 2,200 2,200 0

1.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

3.유치원방과후과정운영 46,855 28,418 18,437

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,748 7,660 88

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,988 1,900 88 방과후과정운영물품 : 44,000원*2회= 88,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비32,143 15,391 16,752

1.기간제교원인건비 27,685 14,001 13,684
(성립전_2추)인건비(목적) : 2,280,640원

*6월=
13,684,000

2.맞춤형복지비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1명=
1,650,000

3.기간제교원법정부담금 2,808 1,390 1,418
(성립전_2추)4대보험 기관부담금(목적) : 

236,220원*6월=
1,418,000
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3.[유]유치원 방과후과정 운영 6,964 5,367 1,597

1.교육운영비 6,964 5,367 1,597
(성립전_2추)간식 및 중식비(목적) : 

84,666원*10주=
847,000

(성립전_2추)간식 및 중식비(목적) : 

75,000원*10주=
750,000

2.독서활동 7,120 7,120 0

1.독서활동운영 7,120 7,120 0

1.[초]도서구입 4,920 4,920 0

1.도서구입비 4,920 4,920 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 968 968 0

2.교육운영비 1,232 1,232 0

3.기타 선택적 교육활동 56,607 54,452 2,155

1.기타선택적교육운영 48,852 47,152 1,700

1.[초]문화탐방내고향알리기 45,000 45,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 37,600 37,600 0

3.목적사업업무추진비 2,900 2,900 0

2.[초]초등 교과보충 프로그램 운영 2,852 1,152 1,700

1.운영수당 2,580 1,080 1,500
(성립전_2추)강사비(목적) : 30,000원*50

회=
1,500,000

2.교육운영비 272 72 200
(성립전_2추)운영비(목적) : 50,000원*4회

=
200,000

3.[초]민주시민교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 7,755 7,300 455

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,755 3,300 455

1.일반수용비 1,155 3,300 -2,145
다문화교육프로그램 운영비 : 감액 

-2,145,000원=
-2,145,000

2.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_2추)다문화교육프로그램(합창) 강

사료(보조금) : 100,000원*26시간=
2,600,000

2.[초]다꿈사랑방학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 200 200 0
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5.교육활동 지원 120,472 116,972 3,500

1.교무업무 운영 9,100 9,100 0

1.교무학사운영 9,100 9,100 0

1.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.[초]혁신학교운영 37,000 37,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 26,000 26,000 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]전북미래학교 교육과정 개발 및 실행 학교 운영비8,000 8,000 0
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1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,860 4,860 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

4.학습지원실 운영 3,900 3,900 0

1.정보화실운영 3,900 3,900 0

1.[초]학교정보화지원 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 600 600 0

5.교육여건 개선 60,572 57,072 3,500

1.교육환경개선 60,572 57,072 3,500

1.[초]교실환경개선 3,500 0 3,500

1.일반수용비 260 0 260
(성립전_2추)칠판장 구입 설치비 : 

260,000원*1식=
260,000

2.비품구입비 3,240 0 3,240
(성립전_2추)칠판장 구입(6학년) : 

3,240,000원*1실=
3,240,000

2.[초]학교 무선망 추가 구축 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

3.[초]바닥난방 교체 및 보수 23,000 23,000 0

1.시설비 23,000 23,000 0

4.[초]주차공간 포장 27,984 27,984 0

1.시설비 27,984 27,984 0

6.학교 일반운영 120,557 112,721 7,836

1.학교기관 운영 57,727 53,545 4,182

1.부서기본운영 40,568 35,664 4,904

1.[초]교장실운영 8,800 8,800 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 4,200 4,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 13,508 13,508 0

1.일반수용비 7,212 7,212 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.비품구입비 2,586 2,586 0

3.[초]교무부운영 18,260 13,356 4,904

1.일반수용비 2,356 2,356 0

2.여비 15,904 11,000 4,904 관내외출장여비 : 980,800원*5월= 4,904,000

2.병설유치원기본운영 14,359 15,581 -1,222

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,322 4,322 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 882 882 0

2.[유]유치원운영 10,037 11,259 -1,222

1.일반수용비 8,007 8,109 -102 부모교육재료 : 감액 -102,000원= -102,000

2.운영수당 0 800 -800 부모교육 : 감액 -800,000원= -800,000

3.여비 517 700 -183 관내외출장여비 : 감액 -183,000원= -183,000

4.학생복지비 150 150 0

5.비품구입비 1,363 1,500 -137 컴퓨터본체및모니터 : 감액 -137,000원= -137,000

3.행정지원인력운용 2,800 2,300 500

1.[초]무기계약직 보수 2,800 2,300 500

1.공무직인건비 2,800 2,300 500
교육공무직원 초과근무 수당 및 인건비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.시설 장비 유지 60,430 56,776 3,654

1.학교시설장비유지 60,430 56,776 3,654

1.[초]공공요금및제세공과금 31,438 29,814 1,624

1.전기요금 24,476 22,852 1,624
(성립전_2추)전기요금(체육시설개방지원

금) : 162,400원*10월=
1,624,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 5,642 5,642 0
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2.[초]연료비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]시설관리용역 3,949 3,949 0

1.일반수용비 3,949 3,949 0

4.[초]시설일반관리 15,903 13,873 2,030

1.기간제근로자인건비 0 490 -490 교육공무직 교육비 : 감액 -490,000원= -490,000

2.일반수용비 14,203 11,683 2,520 계단 안전 개선 보수 : 2,520,000원*1식= 2,520,000

3.교직원복지비 1,700 1,700 0

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

7.[초]교육시설 안전인증 용역비 4,636 4,636 0

1.일반수용비 4,636 4,636 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 721,088 663,049 58,039
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